țiune, trebuie să execute sentința, să facă ceia ce i' ordonă sentința. De unde rezultă că dacă voiți cere ceia ce mi se datorește, într'un *judicium legitimum*, nu mai pociți *ipso jure* în urmă să mai intentți altă acțiune relativă la aceeași creanță, căci în deșertți pretindți că trebuie să mi se dea, de ore ce prin litiscontestațiune a încetatți de a mai trebui să mi se dea: altmintrelea însă se va petrece, dacă voiți reclama într'un *judicium* restrânsți în limitele imperiului magistratului; căci atunci totuși mai dură acțiunea, și de aceea totți mai potți *ipso jure* intenta acțiune, dar se cuvine să fii respinsți prin excepțiunea lucrului judecatți sau dedusți o dată în *judicium*. Care suntți însă judiciile legitime, și care suntți judiciile restrinse în limitele duratei imperiului magistratului care a liberatți acțiunea, o vomți spune în Commentariulți următorți".

Paragrafele, în care Gaius vorbește de judiciile legitime și de cele restrânse în limitele duratei imperiului magistratului, suntți paragrafele 103 până la 109 inclusivți din Commentariulți alți IV-lea.

Vomți transeri și traduce mai întâiți și aceste paragrafe, și apoi vomți da explicațiunea completă a tuturor.

*„Omnia autem judicia aut legitimo jure consistunt, aut imperio continentur. Legitima sunt judicia quae in urbe Roma, vel intra primum urbis Romae miliarium, inter omnes cives Romanos, sub uno iudice accipiuntur; eaque e lege Julia iudicialia, nisi in anno et sex mensibus iudicata fuerint, expirant; et hoc est quod vulgo dicitur, e lege Julia litem anno et sex mensibus mori. Imperio vero continentur recuperatoria, et quae sub uno iudice accipiuntur interveniente peregrini persona iudicis aut litigatoris. In eadem causa sunt quaecumque extra primum urbis Romae miliarium, tam inter cives Romanos quam inter peregrinos, accipiuntur. Ideo autem imperio contineri judicia dicuntur, quia tam-*

diu valent, quamdiu is qui ea praecepit imperium habebit. Et si quidem imperio continenti iudicio actum fuerit, sive in rem, sive in personam, sive ea formula quae in factum concepta est, sive ea quae in jus habet intentionem, postea nihilominus de ea re agi potest, et ideo necessaria est exceptio rei iudicatae vel in iudicium deductae. At vero si legitimo iudicio in personam actum sit ea formula quae iuris civilis habet intentionem, postea ipso jure de eadem re agi non potest, et ob id exceptio supervacua est. Si vero vel in rem, vel in factum actum fuerit, ipso jure nihilominus postea agi potest, et ob id exceptio necessaria est rei iudicatae vel in iudicium deductae. Alia causa fuit olim legis actionum; namque de re actum semel erat, de ea postea ipso jure agi non poterat, nec omnino ita ut nunc usus erat illis temporibus exceptionum. Ceterum potest ex lege quidem esse iudicium, sed legitimum non esse; et contra ex lege non esse, sed legitimum esse: nam si verbi gratia ex lege Aquilia, vel Ovinia, vel Furia, in provinciis agatur, imperio continebitur iudicium; idemque iuris est et si Romae apud recuperatores agamus, vel apud unum iudicem interveniente peregrini persona. Et ex diverso, si ex ea causa, ex qua nobis edicto praetoris datur actio, Romae sub uno iudice inter omnes cives Romanos accipiatur iudicium, legitimum est. — Tóte judiciile suntú saũ legitime saũ restrânse în limitele duratei imperiului magistratului. Legitime sunt judiciile care se petrecú în Urbea Roma <sup>1)</sup> saũ în celú d'ântéiú miliarú împrejurulú Urbei Roma, între litigatorí cetátení Romani, subt unú judecátorú unicú cetátianú Romanú : și acele judicií se stingú în virtutea legei Julia judiciarie, dacá nu suntú resolvate într'unú